in 3. part.
Tom. II.
Disp. 134.
num. 20.

dist. 6. qu.
9.

dist. c. ad.
qu. 8.

Baptismo. Undenibil est ad propositum, ubiunque inveni Augustinum loqui de charactere. Vide lector optime & judica, an Vasquez de Scoto recte scriperit, ad alia cum Augustini testimonia de charactere respectum habuisse, quam quae ad ejus confirmationem hodiè laudari solent?

CAPUT VIGESIMUM & SEPTIMUM,

De

Numero Sacramentorum.

NON attentis hic iis in specie testimoniis, quae Bellarminus ad demonstrationem quinque Sacramentorum, ab Evangelicis nondum haec tenus receptorum, neque recipiendorum, sicut ex aliis Patribus, ita ex Augustino etiam adduxit, quia in posterum iterato sub examen singulari tractatione recurrent; hinc in antecedens illo tantum ex antecedentibus observato, Augustinum ut & ceteros Ecclesiae Doctores plerosque, vocabulo Sacramenti in sensu ampliori usos esse, quod supra ex Chemnitio pluribus oftensum fuit exemplis, & ipse Bellarminus agnoscere debuit, ubi, nescio, contra quem, oportere demonstravit, Lotionem pedum non esse Sacramentum, ingenuè fassus, multa à veteribus, præter illa septem, quae Papæ numerant, dici Sacraenta, & Augustinum in specie signum crucis vocare Sacramentum, eas item ceremonias, quae ante Baptismum fiunt, dicere Sacraenta, Panem quoque benedictum, qui olim Catechumenis dabatur, appellasse Sacramentum; Id ante omnia in primis est notandum, quod Bellarminus ad numerum Sacramentorum septenarium ex orthodoxâ antiquitate in terminis demonstrandum, neque Concilii alicujus antiquioris decreto, neque ullius antiqui patris, adeoque nec Augustini testimonio, per integra duodecim secula usus sit vel uti potuerit, solo ex his Lombardo, ex illis autem Conciliis Florentino & Tridentino contentus, eotient ipso novitatem hujus numeri Sacramentalis agnoscens. Et cum pfo numero binario, pro quo tamen hoc tanquam pro Aris pugnant & foris Evangelici, contra sepienarium anathemate Tridentino munitum, & scriptura & Ecclesiae Doctorum, interque eos Augustini autoritate pugnetur, neque ibi satis officio facere potuit, quo minus ex hac etiam parte Augustinus Veritatis Evangelicæ testis audiret. Scriptura testimoniis, quod pro Sacramentorum binario ex Augustini sententiâ quasi adfirmativam urgeri scribit Bellarminus, exhibet Sanguinis & Aquæ ex latere Christi in cruce mortui fluxum, quem præter alios Patres Augustinus etiam de Eucharisti & Baptismo intellexit. Bellarminus duo indicat loca, in quorum uno sequentia leguntur: *Dormit Adam, ut fiat Eva; moritur Christus, ut fiat Ecclesia. Dormienti Adam sit Eva de latere mortuo Christi latus lancea percuditur, ut profluant Sacraenta, quibus formetur Ecclesia.* In altero Joh. 19, in autem hæc: *Ascendat sponsus noster in thalamis sui lectum, dormiat moriendo, ejus aperiatur latus, & Ecclesia Virgo prodeat, ut quomodo Eva ex latere Adami dormientis facta est, ita & Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendens.* Percussum est enim latus ejus, ut Tract 9, in cap. 6. Evangelium loquitur, & statim manavit sanguis & aqua, qua sunt gemina Ecclesiae Sacra- menta. *Aqua, in qua sponsa est purificata; Sanguis, ex quo inventur esse dotata.* Non ausus est Bellarminus horum Augustini testimoniorum adscribere tenorem, ut potè nimis expressum & clarum, quem nullo obscurare potuisset responso. Multo minus alia ejus plura de hoc fluxu testimonia ausus est citare, ne nimis constanter ita sensisse videri potuerit Augustus Pater, qui alibi etiam id confirmavit, cundem ferè in modum scribens: *Adam, qui erat forma futuri, prebuit nobis magnum Sacramenti indicium, immo Deus in illo prebuit. Nam & dormiens meruit accipere uxorem, & de cœsare ejus facta est ei uxor; quoniam de Christo dormiente in cruce futura erat ecclesia de latere ejus, de latere scilicet dormientis, quia & de latere in cruce pendens lancea percussa Sacraenta Ecclesia profluxerunt.* Tract. 15. in Joh. Iterum alibi, Arcam Noalii tanquam Christi & Ecclesie figuram explicans, hæc habet: *Quod osium Arcæ in latere accepit, profecto illud est vulnus, quando latus crucifixi lancea perforatum est; hæc quippe ad illum venientes ingrediuntur, quia inde Sacraenta manarent, quibus credentes innitantur.* Bellarminus nihil aliud respondere potuit, nisi ut lib. 15. de concederet, non malè ita exponi posse hunc Johannisi locum, atque ita exponere Graecos ferè omnes, non tam ea propter cetera excludi Sacraenta, solum enim duo hæc esse posita, quia sint magis communia & magis principalia & ex illis posse idem fieri de ceteris iudicium. Præterea, non esse necessarium, illam sequi expositionem, alios enim æquè magnos expositores, Cyrillum videlicet Hierosolymitanum & Hieronymum intelligere per sanguinem & aquam significata esse duo Baptismata, unum in sanguine, id est, Martirum, aliud in Aquâ; Ambrosum vero, Leonem Magnum, ipsum quoque Augustinum

Q

stimum

stimum ac Bedam, intelligere per sanguinem, redētionis p̄cium, per Aquam vero Baptismum, & videri hanc maximē literalem expositionem, ut nimirū intelligamus, ex Christi latere Baptismum fluxisse, qui omnem vim suam ex Christi sanguine habet. Atqui, ceteris omnibus sepositis, quæ ad ipsius Johannæ textus illustrationem pertinent, Augustinus in ejus sensu exponendo sibi met ipsō non est cōtrarius, neque diversas super eo habet sententias, multò minus contrarias, cùm quæ de redētionis p̄cio habet, quod per sanguinem vult intellectum, Sacramentum eucharistiae non excludant, sed potius includant, id tanquam medium hujus pretii applicativum & confirmativum non obscurè subintelligens, id quod Iohannes Ferus in suis ad hunc locum Adnotationibus, ut Augustino non laudato, egregie ostendit, scribens: *Hic effluxus & miraculose contigit, & magnum prefiguravit Mysterium. Sanguine enim redimimus, Aquâ autem abluiemur. Tam redētionē igitur, quam ablutionem nobis attinet mors Christi. Observandum autem, quod nec solus sanguis, nec sola existit aqua, nihil enim posset aqua sine sanguine, nec quidquā prodebet, nos esse redēto, si permaneremus, quales prius eramus, & non etiam ablueremur. Ut ergo esset, unde à peccatis lavaremur, aqua, quæ corporalē tantum abluit sordes sanguini, qui p̄cium nostrum redētionis est, sociata, ex ejus societate virtutem sumvit, ut ad ablwendas invisibilēs peccatorum sordes dignasit cooperari Sancto Spiritui. Sanguis igitur & aqua, duo certissima fiduci nostre & Ecclesiæ Sacraenta sunt, nempe Missa & Baptismus. Sanguis effusus est in remissionem peccatorum, & Baptismus est institutus in remissionem peccatorum. Tam magna salus ex hoc vulnere Domini nobis profluxit, per hac enim duo Ecclesia est adficiata. Nam per Aquam regeneramur, sanguine nutritur. Hac Ferus verè ad mentem Augustini, cuius insuper Verba, ad quæ Bellarminus respexit, quasi aliam in eis sententiam a priori diversam, de aperto Christi latere, sanguinisque & aquæ fluxu habuisset, eadem quæ in prioribus exhibent: Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret, latus ejus percussit, aut humiliavit, aut aliud quid, sed aperuit, ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacraenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam, que vera est vita, non intratur. Illæ sanguis in remissionem fusus est peccatorum, aqua illa salutare temperat poculum, hec & lavacrum prestat & potum. Hoc prænuntiabat, quod Noah in latere Arcæ ostium facere iussus est, quæ intrarent animalia, quæ non erant Diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere Viri dormientis, & appellata est vitam terque vivorum, magnum quippe significavit bonum ante magnū prævaricationis malum. In habitu jacentis & dormientis hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit ut inde eiformaretur coniux, quod de latere dormientis effluxit. Ethicæ de scripturæ testimonio pro Sacramentorū binario ex Augustini sententia, in quam si ulterius inquiramus, sicut supra ex Chemnitio prolixè est ostensum, quam variè Augustinus & quam latè significatione Sacramenti vocabulo usus sit, ita hic omnino ex eodem repeti debet, Augustinum plura quidem numerare Sacraenta, ut tamen primo, illustri, præcipuo, peculiari & distincto posuerit loco Baptismum & eucharistiam, duobus testimonis sequentibus id satis apte significantibus, ex quibus primum hoc est: *Panem pro multis, eaque factu facilima, & intellectu augustissima, & observatione castissima ipse Dominus & Apostolica tradidit Disciplina, scuti est Baptismi Sacramentum & celebratio corporis & sanguinis Domini. Alterum: Damnum minus noster IE SVS Christus in Evangelio Sacraenta numero paucissimis, observatione Trinitatis nomine consecratus, Communicatio corporis & sanguinis ipsius, & si quid aliud in scripturis Canonis commendatur.**

Bellarminus quidem ad duo hæc testimonia responderet, Augustinum in illis non dicere, duo tantum esse Sacraenta, sed duo tantum ponere exempli loco, particulam sicut enim aperte id indicare, quin & simul pluræ, quam hæc duo esse, aliis insuper accendentibus locis parallelis, iis præfertim, ubi aliorum quoque Sacramentorum, quam durum tantum materia nominantur. Sed nihil hæc obsumt, quod minus fixum maneat, Augustino hæc duo Sacraenta, ut potè non semel copulata, ac in specie præ aliis, quæ latiori sensu ita dicebantur, insigniter commendata, pro præcipuis fuisse habita. Et quæ ante cetera hoc elogium mereantur. Certe si illo jam tempore numerus obtinuisset septenarius, aut si ea, quæ hinc inde Sacraenta dixit, omnina agnovisset esse Sacraenta propriè sic dicta, non potuisset dicere numero paucissima, vel promulgis panca, quæ credere faciunt, Augustinum cetera, quæ hic & ibi in scriptis ejus occurruunt, non tam pro Sacraentis, quam pro Sacramentalibus ceremoniis habuisse. Et dum Bellarminus neque ex Augustino, neque ex alio Ecclesiæ Doctore ante & post Augustinum usque ad Lombardum, duodecimi demum seculi Authorem hujus numeri expressum definitionem potuit ostendere, ipse etiam Lombardus

Liber 3. de
Doctr.
Christ.
cap. 9.

Epist. 118.
ad Jan.

bardus nullius ante se scriptoris Ecclesiastici authoritatem ad hujus numeri certitudinem potuit laudare, novitas ejus merito Evangelicis & susceptra, & eò magis quidem, quo majori impetu eum Tridentini Patres Ecclesiae, contra antiquam consuetudinem, & quod antehac per sesqui mille Annos nulla synodus unquam fuit ausa, sub anathematis fulmine obtruserunt, non tamen apud omnes id, quod voluerunt, obtinentes, Evangelicis adhuc per DEI gratiam in pristinâ libertate stantibus, inque eorum Sacmentorum usu, quæ citra omne dubium agnoscunt Authorem & Institutorem Christum, omnino contentis.

CAPUT TRIGESIMUM & SECUNDUM,

De

Ceremoniis Sacmentorum.

Agnoscit Bellarminus, fateri Evangelicos, necessarias esse aliquas ad Sacmentorum administrationem ceremonias, præter eas quibus essentia Sacmentorum continetur; eas autem ceremonias esse adhibendas, quæ in scripturâ habent vel mandatum, vel exemplum, videlicet pro imitatione commendatum; quin & posse Ecclesiam de iis, quæ habentur in scripturis, certum ordinem & modum aliquem statuere, quo nimis observandæ sint, ne oriatur confusio. Etsi autem insufficiens hæc videri possit enumeratio partium sententiarum Evangelicorum de Sacmentorum ceremoniis, grata tamen est hæc adversarii confessio, ne videlicet omnes videatnre contemnere ceremonias in Ecclesia olim usitatas, quibus medium servare viam in hac etiam quæstione videtur tu-tissimum, ex unâ nimis parte fugientibus eorum auferitatem, qui omnes omnino Ceremonias contemnunt, in defectu peccantes; ex alterâ autem è contrario eorum ni-miam facilitatem, qui omnes admittendas censem, sub certâ quâdam Divini cultus spe-cie commendatas, in excessu peccantes. Quamvis etiam existinet Bellarminus, injuriam fieri Doctoribus Papæis, dum multa in ceremoniis eorum ab Evangelicis dicit reprehendi, quæ mendacia tantum sint, non dogmata; ex subjectis tamen ab eo diversis sex pro-positionibus, quibus Ecclesia Romanensis doctrinam complexus est, adparat, multum eos hic etiam ab orthodoxæ antiquitatis sententiâ discessisse, in primis quod Augustini au-thoritatem attinet, quæ hic quam-maxime ex instituti ratione attenditur. Nam quod aliquas ex ceremoniis Sacmentalibus vim habere spiritualē scribit, quod etiam insuper statuit, posse Ecclesiam novas instituere ceremonias, non quidem adimpium justificandum, sed tamen ad alios effectus spirituales, & quod institutæ ab Ecclesiæ ceremoniis non possint omitti sine peccato, immo quod ceremonie non sint res indifferentes, sed utiles, meritoriae, & pars que-dam cultus divini, præter quia & contra sensum & mentem antiquorum Ecclesiæ Docto-rum, adeoque & Augustini dicuntur & defenduntur, occurunt quidem hic & ibi in dicta rum Bellarmini propositionum explicatione aliqua veterum, & hinc etiam Augustini te-stimonia, quæ tamen, dum de hujus & illius in specie Sacmenti ceremoniis agunt, com-modius ad speciale eorum examen reservantur. Nunc illud solum Augustini testimoni-um restat vindicandum, quod eam continet querelam, quâ suo jam tempore aliquos Ecclesiam multitudine ceremoniarum onerasse scriptis, ut tolerabilius ei vita fuerit Iudeorum conditio; id enim Bellarminus eripere conatur Evangelicis, observans, *Augustini Epist. 119. cap. 19.* *Sermonum loqui de ceremoniis, quas privati homines & Multiercula in primis fibunt ipsiis im-po-sierint.* Ut quid de ipso Augustini testimonio & Bellarmini responsu sit habendum, lec-to-ri constet, ex laudata & antecedente ejus Epistolâ quâdam repeti debent multum profu-tura. In priori quidem interrogatus à Januario sanctus Pater de ceremoniâ quâdam Sa-crumentali Eucharistica postquam ipsos ritus Sacmentales nova legis tanquam extra omne dubium ideo, quia ab ipsomet Christo præscriptos commendavit observandos, verbis ad præcedentem Controversiam laudatis & contra Bellarminum vindicatis, du-plex adhuc ceremoniarum Ecclesiasticarum genus descripsit, inque sequentes duas di-vidit classes; *Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observanrur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesiæ authoritas saluberrima, commendata atque statuta retineri, sicut, quod Domini Passio, & resurrectio & Ascensio in cœlum, & Adventus de cœlo Spiritus Sancti, anni-ver-sariâ solennitate celebrantur, & si quid aliud tale occurrit, quod servatur ab universa, quacunque se diffundit, Ecclesiâ.* Aliâ vero, quæ per loca terrarum regionesq; varian-tur, sicut est, quod alii jejunant Sabbatho, alii vero non; alii quotidiè communicant cor-pori & sanguini Dominico, alii certis diebus; alibi nullus intermittitur dies, quo non observatur, alibi Sabbatho tantum & Dominico, alibi tantum Dominico, & si quid aliud

Q q 2

aliud

„aliud hujuscemodi potest animadverti, totum hoc genus rerum liberas habet observationes, necnulla est in his melior gravi prudentique Christiano disciplina, quam ut ea agat modo, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcunque forte devenerit. Quod enim nec contra fidem, nec contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, & pro corum inter quos vivitur, societate servandum. *Et ne sanctus Doctor solus ita sensisse videatur, ad Ambrosii consensum & authoritatem provocat, sequentem memorans de eo & matre historiam: Mater mea mediolanum me secuta, invenit Ecclesiam Sabbathi non jejunantem. Cooperat perturbari & fluctuare, quid ageret, cum ego talia non curabam? Sed propter ipsam consului hanc de re baptismi memoriae Virum Ambrosium. Respondit, se nihil docere me posse, nisi quod ipse faceret, quia si melius nosset, id potius observaret. Cumque ego putasse, nullâ ratione redditâ, sola autoritate suâ voluisse nos admonere, ne Sabbatho jejunaremus, secutus est, & ait mihi: Cum venio Romanam, Sabbatho jejuno; cum hic sum, non jejuno. Sic etiam tu, ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec querquam tibi. Hoc cum Matri renuntiassem, libenter est amplexa. Ego autem de hac sententiâ etiam atque etiam cogitans ita semper habui, tanquam celesti eam oraculo suscepsem. Sensi enim sèpè dolens & gemens, multas infirmorum perturbationes fieri per contentiosam quorundam fratrum obstinationem & superstitionem timiditatem, qui in rebus hujusmodi, quæ nec scripturæ sanctæ authoritate, nec universalis Ecclesiæ traditione, nec vita corrigenâ utilitate ad certum possunt terminum pervenire, tantum quia subest qualiscumque ratio cinatio cogitantis, aut quia in suâ sic ipse consuevit patriâ, aut quia ibi vidit, ubi peregrinationem suam, quo remotiorem à suis, eo doctorem putat factam, tam litigiosas excitant quæstiones, ut, nisi quod ipsi faciunt, nihil rectum existimat. In posteriori ad eundem Ianuarium Epistola de eadem quæstione hac notatu & quam maxime observata digna habet Doctor Augustus: Miror, quid ita voluntatis, ut de iis, quæ varie per diversa observantur loca, tibi aliqua conscriberem; cum & non sit necessarium, & una in his saluberrima regula sit retinenda, ut quæ non sunt contra Fidem, nec contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vitae melioris, ubique institutivimus, vel instituta cognoscimus, non solùm non improbemus, sed laudando etiam & imitando se ceterum, si aliquorum infirmitas non ita impedit, ut amplius sit detrimentum: Si enim eo impediat modo, ut majora studiorum lucra sint speranda, quædam detimenta calumniatorum metuenda, sine dubitatione faciendum est, maximè illud, quod etiam de scripturis defendi potest. Et post aliq[ue]: Hoc nimis doleo, quia multa, quæ in Divinis libris saluberrima sunt præcepta, minus curantur, & tam multis præsumptionibus sic plena sunt omnia, ut gravitus corripiantur, qui per octayas suas terram nudo pede tetigerit, quam qui mentem vincentiæ sepehevissent. Omnia itaque talia, quæ neque sanctarum scripturarum authoritatibus continentur, nec in Conciliorum Episcoporum statuta inveniuntur, nec universæ Ecclesiæ consuetudine roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix, aut omnino nunquam inveniri possint causæ, quas in eis influentis homines sunt secuti, ubi facultas tribuitur, sine ullâ dubitatione existimo resecanda. Quamvis enim neq[ue] hoc inveniri possit, quomodo sint contra fidem; ipsam religionem tamen, quam paucissimis & manifestissimis celebrationum Sacramentis Misericordia DEI liberam esse voluit, servilibus premunt oneribus, ut tolerabilior sit conditio Judæorum, qui etiam tempus libertatis non agnoverint, legalibus tamen sarcinijs non humanis præsumptionibus subjiciuntur. Sed Ecclesia DEI inter multam paleam, multaque Zizania constituta multatolerat, & tamen quæ sunt contra fidem vel bonam vitam, non adprobat, nec tacet, nec facit. Hæc Augustini & Ambrosii monita, à Gratiano etiam Juri Canonico inserta, multum hodiè possunt inservire, ubi de Ceremoniarum Ecclesiasticarum inter Evangelicos varietate agitur, ut potè quæ non raro & simplicioribus rerum inexpertis, & qui externa magis, quam interna solent attendere, aliqui scandali causam præbent, dum hic & ibi non omnia iisdem in Ecclesiâ ritibus agi vident, & hostes insuper à diversitate ceremoniarum ad disensem in ipsis Fidei capitibus inconsequenter nimis argumentari faciunt, imò, quod experientia constat, Apollata etiam non raro hanc discessus sui ab Evangelicorum cœtibus ansam audient prætexere, quod cultus publicationem non ubivis candem observaverint, rem hanc non nisi suspectam & causæ non adeò bona indicim putantes; quod omne scandalum faciliter operâ posset evitari, si hæc sancti Patris augustinusque Doctoris hausta ex ore Ambrosii monita & oculata*

Facula ad animum vocarentur, idq; etiam debitâ cum adlicatione observaretur, quod celebris hodiè scriptor adversariæ partis, *Honoratus Fabri*, in rem hanc satis accommodatè scripsit: *Quod pertinet ad Sacros ritus, non nego, aliquos suisse mutatos, pro diversa temporum ratione. Cum enim usus illorum liber Ecclesie sit relictus, non video, cur diversos diversis temporibus prescribere nequeat. Nempe, dum maneat integra Divinarum, quas Christus reliquit nobis, institutionum substantia; quidni exterius quasi indumentum, prout ratio postulat, aliquando mutetur?* Et si enim verba haec de diversitate ceremoniarum quoad circumstantiam temporis agant, aptissimè tamen ad circumstantiam loci etiam referri posunt, inò debent juxta monitum *Ambroſi*, quod Augustinus oracula instar se habuisse & Matri scandalum aliquod super diversitate ceremoniarum Ecclesie Mediolanensis & Romanæ patienti commendasse scripsit. Neque Papai in specie habent, ut de diversitate ceremoniarum inter Evangelicos conquerantur, dum modò doctrinæ ejusdem systema integrum maneat, ipsi de ceterotantia ceremoniarum in orthodoxâ Antiquitate ignotarum cumulis simpliciorum animos obvuentibus, ut plus de illarum, quam legum divinarum observatione esse solliciti cogantur, ac multò rigorosius puniantur, qui illas, quam has transgrediuntur, quod Augustinus quoque inter sui temporis gravamina non immerito retulit, ac hodiènū ob Pharisaïsmum hunc à Christo etiam graviter castigatum, omnes in Ecclesiâ Papæ-Romanâ locos occupantem, referri ante omnia debeat & possit. Et nihil est omnino, quod Bellarminus objicit vel excipit, ne querela Augustini locum habeat aut ad hæc tempora comodè accommodari possit, *loqui eum de ceremoniis, quas homines privati, & multercule in primis, fibimet ipsis imposuerint*; cùm integer Augustini textus apertissimè ostendat, agere eum de ceremoniis in quavis Ecclesiâ particulari publicis & publicâ consuetudine receptis. Laudatos equidem modò scriptor adversarius rem hanc sequenti modo studet emollire: *Scio, non-nullas super l. cit. fictiones a non-nullis imprudenter indui, captata scilicet occasione ab aliquo rite sacro. Scio, non-nulla per simplicitatem admiseri, que aliqua indigerent emendatione. Sed aliquid simplicium pietati indulgendum, præterquam quod id sacris ritibus tribuendum non est, quod a non-nullorum imprudentia & simplicitate profectum est.* Sed valde dubito, an emplastrum hoc vulnus curando aptum sit & idoneum, & num indulgentia hic circa superstitionem simplicitatem & imprudentiam, quæ utramque, ut notum est, paginam implet, locum habere possit; præterquam, quod non pauci ritus superstitionis, quibus animi simpliciorum occupantur, & quorum incongruentiam ob stuporem & imprudentiam non advertunt, publicâ autoritate & longâ consuetudine sint recepti, & eo quidem cum Elogio, quod idem scriptor post alios non veritus est eis in genere nullis planè exceptis adscriberé: *Vnum ad sero, nullum esse ritum ab Ecclesiâ Româ toti Ecclesiâ prescriptum, qui cum recta ratione (cur non cum Verbo DEI & analogia Fidei?) non consentiat.* Et iterum: *Id unum ad sero, nullum esse, modo administretur recte, qui ad religionem DEI, cultum non inducat.* Atqui & gentilium ritus & ceremoniae ad aliquam religionem Dei que cultum homines inducerunt. Hic autem non sermo est de quacunque religione vel qualicunque cultu DEI, sed de religione verâ & salvifica, coequo DEI Trinitus cultu, quem in verbo nobis revelato clare fatis indicatum habemus, aque Ecclesiâ antehac orthodoxâ, per aliquot secula, inter gravissimas tam ab hereticis, & schismaticis, quam à Tyrannis persecutiones, DEI ejusdem gratia conservatum scimus, ad quem nos operâ Reformationis, Lutheri cœlius animati ministerio cœpta & hactenus per successores continuata reductos esse, non immerito gloriamur, Deoque soli debitas pro insigni hoc beneficio agimus gratias, adnexo hoc ad eundem voto, ne ad pristinam superstitionem & superstitionem simplicitatem, quin & damnabilem imprudentiam redire nos patiatur, postquam semel hoc Jugum excussum, adque libertatem Christi merito partam & comparatam vocatissimus, valere jussis, non tantum umbris Judaismi, sed & illis è Gentilismo ceremoniis, quas omnino negare non potuit Bellarminus, hoc solum prætendens, *idem antehac Christianis objecisse Manichæos apud Augustinum*, & per instantiam arguens, si argumentum hoc aliquid valerer, Baptismus etiam & cena Domini deberent tolli, cùm gentiles etiam usi fuerint Baptismo, suis Mithræ & sacris initiante, & Panis Sacramentum celebraverint, Tertulliano inde præscriptionibus teste, *Iudeis quoque frequentibus per aquam expiationibus ex legi prescripta utentibus, quibus & olim non defuerint Panes propositionis: neque etiam debere mirum videri, si ceremonia Romanensis Ecclesie aliquam cum Iudaicis & Gentili-*

lium ritibus habeant similitudinem, cum Iudaici fuerint figura rerum futurarum, & Diabolus tanquam simia DEI semper imitari fuerit conatus Iudaicos ritus a DEO institutos, Tertulliano ibidem id observante. Licet autem in externis (Sacramentorum & Divini cultus) Symbolis aliqua sit similitudo inter Ecclesie Papae-Romanensis & Gentilium Iudeorum ritus, absolute tamen esse maximum discrimen, cum a fine & intentione sumant externe actiones speciem suam. Addit pro uberiori explicatione Bellarminus, ritus gentilium fiebant ad cultum Dæmoniorum, nostri autem fiunt ad colendum verum Deum. Ideo tantum interest inter illos & nos, quantum inter sacram & sacrilegium, quantum inter pietatem & impietatem, quantum inter Deum & Diabolum; nam sacrificia etiam erant eadem gentilium & Iudeorum, & tamen illa erant idololatria, ista autem pia & religiosa. Et ita Bellarminus dicit Augustinum respondere Manichæis, atque hunc in modum hodie Evangelicis etiam responderi debet, Romo-Papæ communionem aut potius mutuariem ceremoniarum Ecclesiasticarum è Judaismo & Gentilismo objicentibus. Videamus, an verè res ita habeat, & an Bellarminus Augustini responsum ad Manichæorum adcutionem sincerè per omnia expresserit? Adcutionem fausti Manichæorum nomine contra Christianos factam Augustinus verbis exhibet sequentibus: *Vos, qui descendentes a gentibus, Monarchie opinionem primò vobiscum divulsite;* id est, ut omnia credatis a DEO; *Sacrificia vero eorum vertitis in Agapas, idola in Martyres,* quos votis similibus colitis; defunctorum umbras vino placatis & dapibus, solennes gentium dies ut Calendas & solsticia, celebratis cum ipisis, de vita certè mutatis nihil. *Eisti sane schismà, à matrice suâ diversum nihil habens, nisi conventum.* Partem hujus adcutionis supra etiam habimus, ubi in specie *de votis ad sanctos* fuit actum, cum addito Augustini responso, quod plenius nunc exhiberi debet. Notandum verò id, quod Bellarminus non obseruisse videtur, Augustini responsum ad hanc fausti adcutionem non proximè subiungi, sed post multa denum capita sequi; idque bipartitum esse, id est, non tantum retroqueri adcutionem in adscitores, sed etiam removere eam ab adscitatis. Ita autem vindicavit ritatis Christianæ augustinissimus: *Dicit Fanfus, vel illi potius, qui ejus delectantur litteris, Monarchie opinionem nos ex gentibus non habere, sed gentes non usque adeo ad falsos Deos esse delapsas, ut opinionem amitterent unius veri DEI, ex quo omnise qualisque natura. Vos autem & in eo, quod eis similes estis, vani estis; & in eo, quod eis similes non estis, pejores estis.* Ad hoc enim cum ipisis Monarchiam non creditis, quod illi verum credunt, ut ipsius DEI unius substantiam expugnabilem corrupibilemque creditis, quod est impia vanitatis. In pluribus autem diis colendis doctrina Dæmoniorum mendacioquorum illis multa persuasit idola, vobis multa phantasma. Nec sacrificia eorum vertitis in Agapas, sed sacrificium illud intelleximus, dicente Domino, *Misericordiam volo, quam sacrificium.* Agapæ enim nostræ pauciter, sive frugibus, sive carnibus. Pälcitur enim creatura DEI de creaturâ DEI, quæ hominis dapibus congrua est. Vobis autem quia Dæmonia mendacioqua pertinuerunt, non ad regendam carnem, sed ad exercendam blasphemiam, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione &c. ingratii (summo) creaturi, & pro largis ejus beneficiis, sacrilegas retribuentes injurias, quoniam plerunque in Agapis carnes etiam pauperibus erogantur, misericordiam Christianorum similem dictis paganorum sacrificiis, quorum non nullis in hoc quoque similes estis. Propterea enim nefas habetis pecora occidi, quia humanas in ea revolvi animas arbitramini, quod in quorundam gentilium Philosophorum libris inventur, quanquam a posterioribus aliter intellectum esse dicatur. Verum in hoc etiam multò deterioris erratis. Illi enim in pecore timuerunt trucidare proximum suum, vos vero Deum vestrum, cuius membra esse etiam pecorum animas arbitramini. Nam quod hinc etiam nobis calumniatur, quod irremoras Martyrum honoramus, in hoc dicens Idolanos contumelias; non tam me movet, ut huic calumnia respondeam, quam ut ostendam, ipsum faustum calumniandi studio ab ipsis etiam Manichæi vanitatibus exorbitare voluisse, & in vulgarem atque Poëticam paganorum opinionem, à quibus alienissimum se cupit videri, nescio, quo modo, incautum incidisse. Cum enim dixisset nos vertisse Idola in Martyres, quos votis similibus colitis, inquit, defunctorum umbras vino placatis & dapibus; sunt ergo umbras defunctorum? Nunquam hoc audiremus in vestris sermonibus, numquam in literis legimus; immo talibus contradicere soletis opinionibus, adserentes, animas mortuorum magis minusve purgatas, aut in revolutiones ire, aut in aliquas graviores penas, bonas autem in naves imponi, & in

lib. 20. c. 4.
cap. 19. &
seqq.

& in Ccelo navigantes transire hinc in illud phantasma terræ luminis, pro quâ pugnando perierant; & ita nullas animas circa suorum corporum sepulchra detineri. Unde igitur umbræ defunctorum? quæ substantia carum? quis locus. Sed male dicendi cupiditate Faustus, quid profiteretur, est oblitus, aut fortè dormitans umbras somniando dictavit, nec, cum sua legeret verba, evigilavit. Popus autem Christianus memorias Martyrum religiosâ solennitate concelebrat & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur atque orationibus adjuvetur; ita tamen, ut nulli Martyrum DEO, quamvis in memorias Martyrum, constituamus Altaria. Cetera, que sequuntur, loco supra citato possunt legi. Post aliqua addit: Qui dicit, nihil nos mutas de moribus gentium, nesciens est, quid loquatur. Cum enim justus ex fide vivat, finisque precepti sit *charitas de corde puro*, & *conscientia bona*, & *fide non ficta*; maneatque ad confirmandam fidem, lumen vitam tria haec, *fides, spes, charitas*; unde fieri potest, ut pares cum aliis mores habeat, qui haec tria cum illo paria non habet? Qui enim aliud credit, aliud sperat, aliud amat, necesse est, ut aliter vivat. Et si usus quarundam rerum similes esse videtur nobis cum gentibus, sicut cibi & portis teutorum, vestimentorum, lavacrorum, & qui ex nostris conjugalem vitam gerunt, uxorum ducendarum & habendarum, filiorum gigendorum, nutriendorum, hereditandum; longè tamen alter his rebus uititur, qui ad alium finem refert usum earum, & aliter, qui ex his DEO gratias agit, de quo prava & falsa nota credit. Siecū enim in ipso errore vestro, cum eo pane velcamini, quo cæteri homines, & fratribus vivatis & fontibus, lanâ & lino similiter texto amiciamini, nec tamen in his parem ducitis vitam, non aliud edendo, aut bibendo, aut induendo, sed aliud sensitio & credendo, & ad alium finem ista omnia referendo, finem scilicet erroris vestri atque vanitatis; ita nos & in his & in aliis, quæ similiter sumimus, non similiiter vivimus cum gentibus, eadem res non ad eundem finem referendo, sed ad finem legitimi divinique precepti &c. Ultima haec Augustini verba non adposuisse, utpotè quæ praesenti instituto non adeò multum infervire videntur, nisi iisdem in eodem negotio observasssem uti *Johannem Filefacum*, Parisiensem Theologum, Select. lib. qui insuper alia quatuor testimonia ex Augustino commendat, quibus adculcationem 2. pag. 163. seqq. de mutatione ceremoniarum è gentilismo in primis repellere studuit, utur frustra & in vanum. Primum est: *Hoc preterendum non est, quod Templum, Sacerdotes, sa- Epist. 49. cristicia & alia quacunque ad hoc pertinentia, nisi unius vero DEO deberi noſſent Dñi falsi, ad Deogr. hoc est, Demones, qui sunt Angeli prævaricatores, nunquam haec ſibi à cultoribus suis, quos decipiunt, expetiſſent. Secundum: Pagani dii ſuis edificarunt Tempa & ſta- lib. 22. de tuerunt Aras, & Sacerdotes instituerunt, & sacrificia fecerunt. Nos autem Martyribus noſſis non Tempa, ſicut dii, ſed memorias, ſicut hominibus mortuis, quorum ſpiritus apud DEV M vivunt, fabricamus; nec ibi Altaria erigimus, in quibus sacrificemus Martyribus, ſed unius DEO & Martyrum & noſtro immolamus sacrificium.* Et paulo post: *DEO non ipſis ſacrificat Sacerdos, quamvis in memoria eorum, quia DEI Sa- Epist. 49. cerdos eſt, non illorum; ipſum vero ſacrificium corpus eſt Christi, quod non obfertur ipſis, ad Deogr. quia hoc ſunt & ipſi. Tertium: Superstitioſum eſt, quidquid ab hominibus eſt inſtitutum, pertinens ad facienda Idola & colenda, vel ad colendam creaturam, partemve Doctr. creaturæ ullam, ſicut DEV M. Et de hoc Augustini testimonio obſeruat Fileſacus, lib. II. de cap. 20. nihil aliud occurreret, quod Ceremoniarum iniquis reprehensoribus posset respondi, illud cuique moderationi ſufficeret arbitrat̄. Quis enim, inquit, in Ceremoniis noſſis ab Ecclesiâ institutis & probatis aliquid permisile deprehendat, niſi meritis calumniis & mendaciis fidem omnino adhibendam adfirmet? Quartum deinde ſubjugit testimonium, quo sanctum Patrem totum hoc de gentilium imitatione argumentum lepidè & acutè ſcribit explanare: Nos non pro- Ibid. cap. pter ſuperſitionem profanorum debemus Musicam fugere, ſi quid inde ad intelligendas 18. S. Scripturas utile potuerimus rapere, nec ad Theatricas illorum rugas converti, ſi aliquid de Citharis & organis, quod ad spiritualia valeat capienda, disputemus. Neque enim literas diſcere non debuimus, quia earum repertorem dicunt eſſe Mercurium; ant quia Iuſtitia & Virtusque Tempa dedicarunt, & que corde ſunt geſtanda, in lapidibus adorare maluerunt, propterea nobis Iuſtitia virtusque fugienda eſt. Imo, quisquis bonus verusque Christianus eſt, Domini ſui eſſe intelligat, ubi cunque invenerit, Veritatem, quam conſitens & agnoſcens etiam in literis sacris, ſuperstitioſa repudiēt figura, doleatque homines atque ca-*

veat, qui cognoscentes Deum, non ut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt. Addit Filescus, Locus hic non otiose & perfunditorie legendus mihi videtur, ut potè, qui ad Questionem, quâ de agitur, & explanandam & illustrandam conferat plurimum. Si enim veritas, ubicunque reperiatur, seu apud gentiles, seu apud alios, DEI esse dicatur; non minus ejusdem esse dicetur, quidquid actum fuerit & institutum, quod suâ naturâ unius Divini Numinis honoris congruere videatur, licet voluntate hominis pravâ creaturâ potius, quam DEO tributum sit. Neque contentus his quatuor prolixioribus, duo adhuc breviora ex eodem Augustino subnecit.

*Epiſt. 28.
& 52.*

Prius: A quoquunque verum dicitur, illo donante dicitur, qui est ipsa veritas. Posterius: Luculentis ingenii non deficit resplendentia veritatis. Illud vero præcipuum esse putat, quod scriptis: Nonne cum Moïs DEUS loquebatur, & tamen consilium regendi atque administrandi tam magni populi à Sacro suo, alienigenâ scilicet homine, & maximè providus & minime superbus accepit? Noverat enim vir ille, ex quaenque anima verum processisset consilium, non ci, sed illi, qui est veritas, incommutabili DEO tribuendum esse. Sed fallitur & Bellarminus & Filescus, & quicunque existimant, his augustinissimi Doctoris Patrisque sancti testimoniis depelli posse de mutatione ceremoniatum ē Gentilismo ad causationem. Si enim omnia & singula hæc Augustini loca ē propriis examinarentur sedibus, manifestum fieret, parum, si non planè nihil ea ad præsens institutum conducere. Status enim Controversia non in eo versatur, an nihil omnino boni Gentiles sciverint vel habuerint, id enim negare, esset legem naturæ omnium cordibus Apostolo doctore inscriptam negare, Deumque ad causare, quod gentibus nihil omnino de suâ cognitione reliquum fecerit, eosque planè & in totum defenserit. Neque id etiam venit in questionem, an Gentiles Sathanâ instigatore ē Judaismo alias mutuati sint ceremonias, est enim id etiam extra omne dubium, publicisque scriptis Evangelicorum quoque studio prolixissimè ostensum.

*Vid. Dilb.
Disput.
Tom. II, p.
162. &
seqq.*

Hoc videtur hoc est, quod hic quam-maximè urgetur, an licite ē Gentilismo ceremoniae in Ecclesiam ad Trinum DEI cultum sine translatæ, iisque verus & unus ritus colatur DEUS, quibus, non dicam Deastris & Idola, sed ipse Sathan per ea & in eis fuit cultus & adoratus? Notum est enim, quia sollicitudine & curâ antehac cayerent Christiani, ne quid ē Gentilismo, quem ad Evangelium de Christo vocati deseruerunt, impati adhaceret. Notanter id ad Tertullianum seculo antecedente B. Rhenanum in argumento libride Coronâ Militis sub initium observavit, scribens: In ipsis Christianæ Fidei initio, quia pauperrim Ethnici nostris adjungebant, opus omnino fuit, ut à profanis Gentilium ceremoniis caverent, qui Christo dedissent nomen. Itaque non solum ab his temporis dum fuit, quae manifestam præ se ferrent impietatem, sed etiam ab illis, quæ postea in differentia vocari, hoc est, neque bona, neque mala; partim ne quiquam infirmior ex Christianis offendetur, partim ne Ethnici in suis confirmarentur erroribus, dum rectius patiant, quod à Christianis etiam observari vident. Et quia Faustum supra Christianis observationem quoque dierum apud gentiles solennium, ut Calendarum & Solstitiorum objecisse vidimus, hinc prætermitti non debet, quod ea de re graviter albi monuit Augustinus: Quis estimaret, quam magnum sit peccatum, dies observare,

*Enchir. ad
Laur. cap.
79.*

Et menses & annos & tempora, sicut observant, qui certis diebus, sive mensibus sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, & quod secundum vanas hominum doctrinas fausta vel infasta existimant tempora; nisi hujus mali magnitudinem ex Apostoli timore pensaremus, qui talibus ait: Timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis. Nam

Apostoli sententiam alibi latius & ex professo tractans Augustinus, ubi non de Judeis, sed de gentilibus etiam intelligi posse ostendit, ne quid præscribere videatur, addidit: Eligat lector, utram volet sententiam, dummodo intelligat, ad tantum anime periculum pertinere superstitiones temporum observations, ut huic loco subieccerit Apostolus, Timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis, id quid Author Notarum ad Jus Canonicum, ubi Gratianus utrumque hoc Augustini testimonium adduxit, ex eodem non male observavit, Quorum pertinet ille etiam locus, qui sub Augustini nomine in eodem Jure Canonico verbis legitur frequentibus: Non observetis, dies qui dicuntur Aegyptiaci, aut Calendas Ianuarii, in quibus Cantilene quedam, & comedationes, & dona ad invicem donantur, quæ in Anni principio, boni fatti augurio, aut aliquot menses, aut tempora, aut dies, Annos, aut luna solisque cursum, quia qui has aut quascunque Divinationes, aut fata, aut auguria observat aut attendit, aut consentit observantibus, iniuriter & sine

*cap. 27.
qu. 7.*

& sine causa, magis ad sui damnationem, quam ad salutem tendit. Hæc si cum antecedentibus Augustini testimonis conferantur & probè ponderentur, adparet inde, Augustini accusations Fausti & Manichæorum contra Christianos partim in adversarios revertisse, ut à principio statim monui, partim Christianis omni modo repulisse, nihil in publico & privato DEI Trinunius cultu agnoscem, quod Christiani à Gentilibus mutuo sumisſe videri possint, utpote omnibus modis mores Gentilios in communi etiam vita fugientes. Alia autem plane ratio est illius accusationis, quæ hodiè Romano-Papæ accusantur, quod plures in cultu publico Ceremonias à Gentilibus mutuo acceperint utpote quam tantum abeſt, ut a se depellere conentur, ut potius illam mutationem omnibus modis studeant defendere, ostensum id est antehac iusto *Nicolaus Hunnius*, Theologo laboriosissimi pariter & judicioſissimi commentario non ita pridem recenter edito de *Apostolica* &c. Et referriluc debet, quod de opere *Singularium Martini de Rosa*, itidem nuper modò Lugduni in Galliis recuio *D. Dorschus*, Preceptor desideratissimus judicavit, *Authorem hunc in hisce Singularibus suis in eo totum esse, ut Christianos, quos vocat, ritus ex Ethnicismo derivet.* Nimirum quanto olim studio Sathanas DEI simia ritus populi Judeorum suis commendavit cultoribus, quantâ postmodum sollicitudine Apostolorum ductu veteres Christiani caverunt, ne quid fermenti conversis è Gentilismo adhæreat, de quâ testimonium præbère possint laudatae Augustini contra Manichæorum accusations Vindicæ; tanto fervore è contrario hodiè defenduntur ceremonia, ut vocantur, Ecclesiasticæ, quas è Gentilismo mutuatas non inficiantur, sed agnoscent & pro eis tanquam pro Artis & foris pugnant Doctores Papæ, in hoc etiam à sinceritate Augustinianâ quam-maxime recedentes. Et hæc quidem de Ceremoniis occasione testimoni illius Augustiniani contra Bellarminum hactenus vindicati dicta possent sufficere, nisi unicum adhuc restaret, hic non omnino prætermittendum. Nimirum ad ceteras in Ecclesiâ Papæ-Romanâ ceremonias refert Bellarminus etiam Latini Idiomatis in Sacramentorum administratione usum, hanc de eo faciens post alias propositiōnem: *Sapientissime institutum est, ut in Ecclesiâ latinâ latine Sacra menta administrentur.* Non repeto, quæ suprà de editionibus Bibliorum vulgatis ex Augustino contra Bellarminum obſervavi, huic etiam omnino pertinentia. Illud tantum noto, Bellarminum non potuisse hujus suæ Propositionis veritatem ullo antiqui Doctoris, adeò nec Augustini etiam authoritate firmatam lectori ſistere, recentioribus *Isidori, Alcuini, Amlari, Rabani, Strabonis, Micrologi, Ruperti, Thome Waldensis*, qui de divinis in Ecclesiâ officiis ſcripserunt, nominibus contentum, eoque met ipſo iterum de novitate hujus suæ propositionis & contenti in eâ dogmatis domesticum teſtem & ingenuum confessorem. Bene antehac, ut & alias non ſemel, scriptor ſeculi antecedentis maximi in multi iudicii, *Georgius Cassador*, in defenſione libelli de officio pii Viri: optandum videtur, ut juxta *Oper. pag.* *Apostolicum mandatum & prius Ecclesiæ morem in publicis Ecclesiæ precibus, cantionibus m. 805.* & lectionibus, quæ populi causa ſuscipiuntur, populi quoque ratio aliqua habeatur, neque *Edit. Parif.* in totum & perpetuum ab omni Communione precum & lectionum divinarum vulgus fideliūm arceatur. Manifesta ſunt Pauli verba, non intelligi poſſe, quod dicitur, niſi per linguam significantem exprimas sermonem; & cum, qui ob imperitiam, quod dicitur, non intelligit, fieri non poſſe, ut ad alterius gratiam actionem Amen reſpondeat. *Et oraculum illud, cuius monitu Pontifex Romanus cum Senatu Cardinalium genitii Sclavorum conceſſiſe dicitur, ut Patrialinguā in Sacris operandis uterentur, ad omnes Christiani nominis gentes pertinere videatur.* Omnis ſpiritus laudet Dominum, & omnis lingua confiteatur. *Et Thomas Cajetanus, Vir hanc dubie doctissimum & acutissimum alicubi ſcripſit, melius eſſe ad edificationem Ecclesiæ, orationes publicas, que audiente populo dicuntur, lingua vulgaris in Ecclesiâ dici, quam Latinâ; idque, cum à quibusdam reprehenderetur, reſpondit ſe fundatam ſuper doctrinam Pauli.* In margine editionis Parisinæ additur: *Huic Voto ſuffragatur Erasmus*, de modo orandi, ſcribens: *Optandum eſſet, ut totus cultus deinus lingua roti populo noī a perageretur, quem ad modum olim fieri conſuevit, omniaque ſic explanatæ diſtincteque ſonarent, ut ab attentis poſſent intelligi.* Id quod huic Questioni omnio fuit addendum.